[image: image1.jpg](‘f\/\\“
(\A\\\\\\\ “‘\ ‘H\“ ) A
W \\ﬁ A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS
ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM DO CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às catorze horas, via sala virtual no aplicativo Google Meet, reuniu-se a assembleia do Conselho do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Diretor de centro, Manoel Quirino da Silva Júnior. Estiveram presentes os membros: Alessandro Alisson de Lemos Araújo, Alex Sandro de Araújo Silva, Andrea Francisca Fernandes, Alvaro Daniel Teles Pinheiro, Breno Barros Telles do Carmo, Bruno Rodrigo Simão, Francisco Alves da Silva Júnior, Humberto Dionísio de Andrade, Olympio Cipriano da Silva, Suedêmio de Lima Silva, Thomas Edson Espíndola Gonçalo, Rudna Angélica Vieira do Vale e Zoroastro Torres Villar. Não tiveram justificativas de ausências. Verificada a existência de “quorum legal”, o Diretor Manoel Quirino da Silva Júnior, leu a seguinte pauta: Primeiro ponto – Apreciação e deliberação das atas do Conselho do Centro de Engenharias da décima Reunião Ordinária do ano de dois mil e vinte, ata da primeira Reunião Ordinária de dois mil e vinte e um e primeira Reunião Extraordinária de dois mil e vinte e um; Segundo ponto – Posse de representante no Conselho do Centro de Engenharias; Terceiro ponto – Outras Ocorrências e Quarto Ponto – Apreciação, deliberação e homologação sobre a Pauta do CONSEPE.  A pauta foi aprovada por unanimidade. O primeiro ponto, referente à apreciação e deliberação sobre as atas da Reunião Ordinária e Extraordinária do Conselho do Centro de Engenharias, foi aprovado com quatro abstenções. No segundo ponto, que trata sobre a posse de representante no Conselho do Centro de Engenharias do Departamento de Engenharia e Tecnologia – DET, o Diretor deu as boas-vindas aos novos conselheiros e relatou como se deu o processo de eleição dos representantes no Departamento. Informou, ainda, que na primeira Reunião Extraordinária de dois mil e vinte e um não se atentou ao parágrafo sete do artigo cento e setenta e seis do Regimento Geral que tratava de vacância do conselho de centro. O Diretor relatou que enviou a solicitação de representantes docentes ao departamento pedindo atenção ao referido artigo e passou ao ponto seguinte. No terceiro ponto, o conselheiro Breno informou que há uma inquietação entre os servidores sobre o acesso ao Campus e que há muitos docentes preocupados. O Diretor explicou que foi encaminhada a lista com setenta e dois pedidos, que justificaram a necessidade de acesso ao Campus. Informou que, sendo negado o acesso, e havendo qualquer solicitação pontual de acesso, informar a direção que a mesma irá encaminhar para o gabinete. O Diretor informou sobre a reunião com a PROAD, para tratar do orçamento do PAC dois mil e vinte e dois. Explicou que o Centro emitirá um e-mail informando como ocorrerá o cadastro para os itens do orçamento, referente ao custeio e o valor referente ao capital, que fará uma reunião com os chefes para tratar desse assunto. Explicou que o PDI foi entregue na Reitoria para algumas alterações/correções, falou que o mesmo foi dividido por etapas de prioridades, que os três projetos, Escritório de projetos, A casa inteligente e o Laboratório multiusuário, do Centro de Engenharias entraram no Plano. Terminado as outras ocorrências foi apresentada a Pauta do CONSEPE com o Ponto um – Apreciação e deliberação sobre as atas das primeira reunião ordinária e primeira reunião extraordinária do ano de dois mil e vinte e um, o ponto não teve observação dos conselheiros e foi aprovado por unanimidade. Ponto dois – Apreciação e deliberação sobre os Programas de Componentes Curriculares (PGCC’s), encaminhado via Memorando eletrônico número setenta e oito barra dois mil e vinte e um, da PROGRAD. O ponto não teve discussão, foi votado e aprovado por unanimidade. Ponto três – O calendário acadêmico da Graduação Presencial do semestre dois mil e vinte e um pontos dois, encaminhado via Memorando eletrônico número setenta e nove barra de dois mil e vinte e um da PROGRAD. O conselheiro Zoroastro solicitou indeferimento do ponto, conforme encaminhamento da reunião do Departamento, com a justificativa da instabilidade da pandemia. Solicitou ainda que em se mantendo a proposta do calendário, que houvesse antecipação das datas em uma semana para início. O conselheiro Breno solicitou a retirada de pauta, com a justificativa de rediscutidas as datas, para antecipação e que o calendário ainda possa iniciar no ano de dois mil e vinte um. O Diretor colocou a proposta de retirar de pauta, com início do calendário em dois mil e vinte e um ponto um, minimizando a quantidade de dias. O ponto foi aprovado com nove votos a favor e quatro votos contrários. O conselheiro Zoroastro declarou o voto, informando que trouxe o que foi discutido em reunião de departamento, mas que também concorda com a proposição do conselheiro Breno do DECAM. O Diretor colocou a segunda proposta, de em caso do calendário proposto não seja retirado de pauta, para a antecipação do início das aulas para o dia dez de janeiro, a proposta foi votada e aprovada por unanimidade. Ponto quatro – Apreciação e deliberação sobre minuta de resolução que regulamenta a oferta de disciplina na modalidade a distância nos cursos de graduação presenciais da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA. O Diretor esclareceu que a minuta já havia sido encaminhada em meados de fevereiro de dois mil e vinte para o Consepe, porém foi retirada de pauta em função da pandemia e que ele na condição de conselheiro encaminhou para o Conselho e para os chefes de departamentos para amplamente discutir a minuta e para inserção de propostas. O conselheiro Zoroastro falou que na reunião de departamento, o presidente da CPPD o professor Luís Mourão, demostrou preocupação com o artigo dezessete que trata de do fator multiplicativo de um ponto cinco na carga horária, que se contrapõe a outra resolução. Nesse sentido encaminhou que fosse solicitado ao Consepe que antes de votar o ponto fosse realizado consulta jurídica. O Diretor colocou a proposta do DET em votação e aprovada por unanimidade. O Diretor propôs que a minuta seja votada com a mesma proposta que havia sido feita em março de dois mil e vinte, com as adequações das normas que foram alteradas, com a ressalva da análise jurídica sobre o fator multiplicativo, sendo a proposta votada e aprovada por unanimidade. E o Ponto cinco – Outras Ocorrência. Não havendo mais nada a ser discutido, o diretor do Centro de Engenharias, Manuel Quirino da Silva Junior, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às quinze horas, e eu, Maria Kaliane de Oliveira Morais, secretária executiva do Centro de Engenharias, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais presentes, quando aprovada.xxxxxxxxxxx
Diretor do Centro de Engenharias:
Manuel Quirino da Silva Junior_______________________________________________

Representantes das chefias dos departamentos acadêmicos:
Breno Barros Telles do Carmo ________________________________________________

Zoroastro Torres Villar

Representantes dos departamentos acadêmicos:

Álvaro Daniel Teles Pinheiro
Bruno Rodrigo Simão
Coordenadores dos cursos de graduação e de pós-graduação:
Alessandro Alisson de Lemos Araújo
Alex Sandro de Araújo Silva

Andrea Francisca Fernandes
Francisco Alves da Silva Júnior

Humberto Dionísio de Andrade

Olympio Cipriano da Silva

Suedêmio de Lima Silva

Thomas Edson Espíndola Gonçalo

Representante técnico-Administrativo:
Rudna Angélica Vieira do Vale
Secretária Executiva do Centro de Engenharias:
Maria Kaliane de Oliveira Morais ​​​​
[image: image1.jpg]